Apparet hinc opinor, quam vana sit quorundam persuasio, qui abs-
que aliarum artium scientia & cognitione, Iurisperitos se fieri possibili
imaginantur. Nam ut alias iam artes taceam, quarum ad Iurisprudentiae
cognitionem adspirantibus utilis admodum supellec est & necessaria; Lo-
gicis certe si quis parum instructus artibus, mare hoc vastum traiicere ten-
tet, vix promouebit alind, quam ut periculis illis scopolis, naufragus
ad suos reuertatur. Facultatem haec artes loquendi, differendi & persua-
dendi suppeditant, quae si destitutus Iureconsultus sit, partes suas quomodo
tandem tuebitur? Semper ei ab aduersario contradicitur, semperque ut
causam suam obtineat ei adnitendum, qui differendi peritus si non sit,
quomodo aut desiderium suum apud Iudicem proferet, aut alterius inten-
tionem impugnabit? quomodo accessoria ab iis quæ substantia sunt separa-
bit? aut quæ tandem pacto subterfugia, cauillationes, imposturas, captiosa
argumenta, quibus aduersarii vele labi, vel alios irretire nituntur, depre-
hen-

DEDICATORIA.

bendere poterit? Quod si & proprietates vocis cuiusque nosse, & ambigua aperire, perplexa discernere, & de falsis iudicare, si colligere ac resoluere quæ velis, in foro versans is patroni est quis Logicarum artium ignarum Iure-consultum feret? Quemadmodum enim Thosces ille, labyrintho Cretense inclusus, ni Ariadnes filum secutus fuisset, evadere ex tortuosis illis am- bagibus incolmis non potuisset; sic nisi quis Logicas, quæ Ariadnes fili instar sunt sequatur regulas, in forisibus disputationibus, aliisque iuris la- byrinthis succumbet facile.

Tametsi enim, ut Iustinianus Imperator alicubi affirmat, nulla in iuris volumine antinomia & contradic̄tio reperiatur, tanta tamen quandoque textuum pugna litigantibus in foro obicitur, ut vel doctissimum quemque exercere possit, medium ut ab imperitis facile concilietur. Hinc est, quod Iustinianus ipse met, pro defendenda veritate, diuersitatū rationes, subtili animo excutiendas admonet, volens nimirum, caussarum patiorum Logicae potissimum peritos esse, cuius beneficio occulte aliquid in textibus possum producant, quod dissonantie querelam dissoluere, & aliam ab aduc- sariorum opinione naturam legibus inducere queat. Omnino enim in con- cordiam reducenda leges sunt, ut veritatis lux, remotis contrariis, aten-bris expurgata producatur, quod ipsum quidem aliter quam disputando scrii non potest. Disputationibus enim veritas ostensa facilitate per politur, & qua singuli didicerunt, quasi in unum collata, ad quemcunque differen- do transmittuntur, ut iam in rebus iudicandis communem interpratum sententiam sequi liceat..

Caterum cum apparentes in omni iuris materia antinomias eleganter non minus quam dextre & solide in disputationibus hisce, ex doctissimis clarissimi viri D. Huberti Giphiani prælectionibus desumptis, exami- natas, discussas & dissolutas viderē, omnem admouit lapidem, quo publici iuris facta, omnibus iuris studiosis communicarentur, certius omnino, fru- etum inde ad eos uberrimum peruenienturum..

Sub eis studiis autem V. Princeps clementissime, augustissimo nomine lucer eis aspirere volui, ut laudabilem veterum consuetudinem imitarer, apud quos in more positum fuit, ut inauguro noho Regi & Principi, m-

EPISTOLA

nera non solum ab indigenis & subditis, sed etiam ab exteris longeque a re-
gno suo remotis populis, felicis omnis & gratulationis ergo offerrentur. Si-
enim qui res Chaldaeorum, Persarum, Gracorum & Romanorum descri-
pserunt, populum commemorant, honorem hunc debitum Regibus Princi-
pibusque suis semper exhibuisse, ut cum primum diadema & religiosis
ceremoniis initiati essent, munera ipsis obtulerint, quo testimonium gratu-
lationis & abundantiae ipsorum, aliquid exstaret. De Salomonem in libris Re-
gum legimus, quod in dictione sua kabuerit omnia regna, a flumine terra
Philistinorum, usque ad terminum Aegypti, offerentium sibi munera, &
seruientium ei cunctis diebus vita eius. Christo Iudeorum Regi & totius
mundi Domino recens nato, munera a Magis oblata esse nouimus. Me-
moria autem proditum est, Consulibus Romanorum, cum consulatum a-
dirent, a prouinciarum legatis oliue ramum, quo iurisdictio superioris
magistratus significabatur, oblatum fuisse, sed & Graci suis senioribus ad
gubernacula primum accersitis, ludos decreuerunt. Iosephi in antiquita-
tibus Iudeorum, auctor est, Hircanum Iosephi Questoris filium, Aegyptio-
rum Regi Ptolem&ocentum nobiles masculos, liberaliter institutos & edu-
catos, singulos talento emptos, dono dedisse, ut filio eius recens nato, futuro
Syria Domino gratularetur.

Tametsi vero ego Princeps clementissime, munus tam eximium Celsi-
tudini V. profelici eius inauguratione, qua ad principatus patrii guberna-
tionem Celsitudo V. non ita pridem accessit, offerre non possim, aliquod ta-
men obseruatio mea erga eam testimonium exstare volui, bona spe fretus,
Celsitudinem V pro singulari sua comitate & clementia, studium hoc me-
um non aspernaturam, sed vel Artoxerxis Persarum Regis exemplo, gra-
tum habituram, qui rusticum quandam, utraque caua manu haustam ex
proximo flumine aquam sibi alacri vultu offerentem, phiala aurea & mil-
le Daricis donauit, cumque ei stenti utrem sordidum putris aqua ha-
ustum continentem, quis exhibuisset, rogatus, ecquid sibi placuisset potus,
& Deos testatus est, nunquam se vinum potasse iucundius, & hominem
muneris istius auctorem paupere diuitem fecit.

Commendata mihi aliquoties est ab affine meo Balthasare Calbachio,
quem

DEDICATORIA.

quem domus Lichtenbergica moderatorem C. V. iam habet, singularis
Celsitudinis V. comitas; comensorata sapientis in signis erga hæc studia pro-
pensio; amor autem & ardor iuuandi & promouendi doctorum homi-
num honestos & laudabiles conatus, velinde latere nemine possunt, quod
ut Poeta dicit, fortes creentur fortibus & bonis; illustrissimus vero Celsi-
tudinis V. parens, cuius iam in benedictione memoria est, datum cum sum-
ma comitate & facilitate copulatum doctorum & ingeniosorum viroru-
amorem habuerit, ut illustribus beneficentia sua radis, universum hoc
Musarum & doctorum virorum cælum, Solis instar lucidissimi irrigarit
& collustrarit, quo magis futurum mihi omnino polliceor, ut liber hic, ab
illustrissimo C.V. nomine, quod summa sibi cupiditate prescripsit, trahat
aliquid, unde acceptior in manus hominum perueniat, quem ut benigno-
susceptum vultu, tueri Celsitudo V. illustrissima velit, ea qua decet, animi
deuotione submissè peto, Deum vehementer etiam atque etiam rogans, ut
illustriss. C.V. quam diutissime florentem ac sospitem esse iubeat. Fran-
furti ad Mænum Prid. idus Septemb. An. 1605.

Illust. C. V.

Subiectissimus.

M. Gotardus Arthus Dantiscanus.

LIBER

Digital India

LIBRI IV.
DISPUTATIONVM
IVRIS CIVILIS E D. HVBERTI GI-
PHANII IC. PRÆLECTIONIBVS, QVAS AD QVA-
TUOR Institutionum Iustiniani Imperat. libros Argen-
tinæ anno 1578. priuatim dictauit, desumptarum,
cum obiectionibus & resolutionibus
D.C.Olemani. IC.S.

P R O O E M I V M.

De usu Antinomiarum seu contrariorum.

Veritas magis elucescat , ei ex aduerso falsitas seu pugnantia sunt opponenda , quæ à Iustin. Antinomia vocantur in l.1.§. null. C.de vet.iur.enucl. Et hoc vt in aliis rebus : ita in hac legali disciplina est utilissimum , cum per id leges in concordiam reducantur , atq; ita veritatis lux à tenebris expurgetur. Quod re- ctius fieri non potest , quam si certæ conclusiones dis- putandæ proponantur , ac contrariis solutis & diuer- sis remotis explicitur. Hoc enim in omnibus rebus naturaliter fieri solere , vt scilicet disputatio fori desideretur , ICtus Pomponius in l.2.§. his ll. ff. de ori- gine iuris author est , & Iustin. ipse quarti legalis anni studiosos cognomento hoc ornat , vt dicantur λύται . (vbi Accurs. male legit hyrci vel hyrqui quasi

PRO O E M I V M L I B . I V .

Subtiliter videant) qui tantum profecerint ut legum enigmata possint solvere, in constitut. omnem. ff. præfixa §. sed quia solidum. Non autem rectius soluntur, nisi per disputationes. Disputando namque veritas ostensa falsitate ppolitur, & inquiritur, & quæ singuli didicerunt quasi in vnū collocata, ad quem cunq; differendo redeunt, vt eleganter loquitur W el. in presat. Instit. Et quis Iustin. Imp. in d.l.i. §. null. itaq; & l.2. §. his igitur ll. C. de veter. iur. encl. affirmet, nullam in libris nostris esse antinomiam: Tamen Doctorū autoritate aliquorum textuum est pugna, vt qua ratione conciliari possint, vix videantur. Contrario autē oblatō nemo statim cogitet veram sententiam corruec, sed habeat in conspectu quod Iustin. monet in d.l.2. §. contrarium C. de vet. iur. encl. vbi dicitur, debere aliquem pro defendenda veritate subtili animo diuersitatis rationes excutere, quia sit vel nouum inuentum vel occulte possum, quod dissidentiae querelam dissoluat, & aliam naturam inducat discordie fines effugientem. Ut igitur idipsum rectius administretur & omnia ad veritatem inquirendam dirigantur, in specie contraria vel diuersa, deinceps erunt breuibus solutionibus refutanda. Antequam autem ad libri institutionum titulos perueniamus, hic in proœmio exempli gratia, aliquot generalia themata excutiemus.

Thema 1. Ius & iurisprudentia idem sunt.] Huius thematis cōtraria diligenter sunt euncleanda. Obiicitur autem sic. Res diuersis definitis & definitionibus traditæ, vnum idemque non sunt. Ius & iurisprudentia sunt duo definita diuersa & diuersas habent definitiones. Ergo idem non sunt. Minor probatur. l. 1. in princ. vbi definitur ius ex Celso, Ars B o N I & A E Q V I. & l.10. §. fin. ff. eod. definitur aliis verbis iurisprudentia. Resp. Maior simpliciter non procedit. Possunt esse duo definita, diuersa quidem appellationibus, significatione tamen eadē, id quod hic sit, & possunt diuersis vocabulis definiri, vt tamen in rebus conueniant, id quod hic quoque sit. Vlp. namque relatam Celſi definitionem latius sub nomine iurisprudentia in d. l.10. §. fin. ff. eodem. explicat. Sed inquis, Vlp. in diuersis locis hasce definitio-nes tractat, in lib. 1. Institut. Ergo non est verisimile vnam esse: cui si occur-rendum. Vlp. in lib. 1. Institut. simplex & breuis esse voluit, & iuuentutem in primis istis cunabulis varietate non onerare, vt fieri certe debet, idcirco in l. 1. in pr. ff. eod. tantum est contentus concisa iuris definitione ex Celso relata. illam tamen explicat latius in princ. lib. regularum. genere ex definitione phi-losophiæ mutuato, & differentia addita ex Celſi definitione iuris cōcisa. Sed instes contra datam iam solutionē: Si ex Celſi definitione quid assumisset Vlp. retinuerisset potius vocabulum artis, quo Celsus utitur. Et certe longe dif-ferunt ars, scientia & notitia. Nam ars praxin & actiones respicit. Scientia & no-

& notitia speculationes mentis. Vnde apparet non esse unum. Respond. Artem & scientiam vel notitiā in hac materia omnino confundi, ut ex l. 1. §. 1. ff. eodem probatur. Non enim tam sunt curiosi & antiqui ICti in distinctione horum vocabulotū, ut nec in aliis rebus, & Grammaticis regulis se astringi non patiuntur. Iterum instes. Qui artē & scientiam confundit, finita cum infinitis confundit. Ars enim est finita certis praeceptis. Scientia praeceptis se includi non patitur. Resp. Hac instantia ex philosophis extructa, in iurisprudentia non procedit, ut Cuiac. lib. II. obs. c. 8. satis indicat: vbi dicit. Quaedam scientia est, quæ modum nullum habet: quæ fines suos egreditur. Tandem inquires. Accurs. hic in §. 1. in verbo NO TITIA, ita distinguit: Iustitia est virtus. Ius est executio virtutis: Iurisprudentia est iuris scientia. Ergo non unum & idem sunt. Resp. Concedo iustitiam esse virtutē, ex qua omne ius permanat, sed ius & iurisprudentiā unū & idem esse & Vlp. & Iustin. placuit, ex qua arte vel sciētia iuris deinde executio existit. Executio illa mediātē iure per iurisperitos administratur ex sententia ICti Pōponii in l. 2. §. p. est origine. ff. de orig. iuris. vbi dicit. Quantū est ius in ciuitate esse, nisi sint qui iura regere possint.

Thema 2. Ius à iustitia dicitur.] Cōtra obiicitur sic: Opposita iuxta Grammaticos à simplicibus descendunt: Sed hic est secus. Ergo male. Respond. Vlpian. in l. 1. ff. eodem. rerum magis ordinem, quam verborum & syllabarum consideravit Stoicos secutus. Ut enim ius hoc est Ars vel scientia, fluīt ex iustitia, hoc est, ex virtute, quæ in voluntate consistit, ea quo posterior est: ita inspeccōto rerum ordine, ius recte à iustitia deducitur. Sed insto: Si Vlp. recte dicit, Iustin. errat in Nov. 69. vt omnes obedient, in pr. vbi inquit: Omnia perfectissima est virtus, q̄ iura omnib. distribuit & à causa cognominatur iustitia. Si à causa cognominatur iustitia, à iure recte dicitur & econtra. Resp. Ius dupliciter accipitur, primo pro naturali rationis luce & predictamine naturali quo ad iustitiā colendā naturaliter ducimur. Aspectu huius iuris in natura siti & positi iustitia recte à iure, hoc est, à naturali rationis iustitiā dicitur, cū inde fluat. Et de hoc iure, loci philosophorū, q̄ cum hac materia pugnare videntur, fere omnes accipiendi sunt, quemadmodum etiam de hoc iure hunc Iustin. locū intelligendum esse pleriq; volunt, ita ut ex causa, id est, iure hoc, vel rationis dictamine, virtus illa prima prodierit. Secundo ius pro arte, quæ ex iustitia. primum extitit, accipitur, & tum ius à iustitia recte dicitur. Sed insto contra datam solutionem. Iustin. ius illud, ut in natura est positum non consideravit, cum in toto iure illius iuris non fiat mentio & alias ICti & Impp. magis ius illud, quod in arte positum est, considerent. Respond. Rectius secundum mentem Iustin. causa hic pro fine accipitur, qua vere initio posuit, iustitiam omnibus iura

distribuere, finis enim iustitiae est suum cuique tribuere, & inde cognominatur, hoc est, suum esse accipit.

Thema 3. Iustitia est constans & perpetua voluntas.] Obicitur sic. Iustitia in nullo homine est perfecta, constans & perpetua, quod ex scripturæ locis hic Accursius ostendit: Ergo male sic definirur. Resp. Pro subiecta materia tantum de iustitia civili & legali loquimur, non de diuina quæ in iustissimo etiam & sanctissimo homine vacillat, quia iustus coram hominibus iustus coram Deo non est. Insto. Si tantum de legali est accipienda, adhuc tamen verum non est, iustitiam esse constantem, quia homines saepe aberrant à iustitia, & affectibus suis turbati saepius contra iustitiam agunt. Respond. Iustitia dupliciter consideratur absolute & relative. Absolute considerata, semper suum cuique tribuit: hoc enim iustitiae est proprium, & aliud ei affungi non potest, & quod iniquum est iustitia dici non potest, cum ut aliae virtutes omnes, perfectionem quandam in se contineat. Relative considerata respectu hominis in quem cadit, saepe aberrat, non per se sed per accidens, idque non vitio sit virtutis, sed hominis, qui eam colere, & semper suum cuique voluntate constanti tribuere debet, ut in textu est dictum. Atque ita hoc recte affirmatur & soluitur à I.C. Paulo in l. pen. ff. de iusti. & iur. vbi dicit ius etiam tum dici, cum inique prætor decernit, relatione scilicet facta non ad id quod prætor ita fecit, sed ad illud, quod prætorem facere conuenit. Insto. Si hoc vis, obstat lex 1. de exercitor. actione l. aut facta ff. de pœn. §. pen. In iust. de iur. naturali. gent. & ciuil.. vbi dicitur ius mutari pro circumstantia locorum, temporum & personarum, & mutari tacito consensu, vel alia postea lege data. Ergo iustitia, ex qua ius fluit & quæ ius respicit, non est constans, cù effectus non sit deterior sua causa. Resp.. Certum estius ciuale, de quo textus prædicti loquuntur, saepe mutari, ut scilicet edicta ciuitatum saepe pro utilitate ciuium, pro tempori ratione mutantur, sed mutatione illa a vtpote accidente, non obstante, nihilominus iustitia constat, & manet voluntas, vult enim suum cuique tribui, quod tunc facit quando pro ratione temporis & pro utilitate ciuium ius variatur, & forte nisi mutaretur, iniustum quidem facile oriri posset. Et hoc sine interdum ius naturale vel gentium mutationem quandam à iure ciuali accipit, puta, quando furioso & pupillis non permittitur suis bonis prout placet vti, & tantum naturali ratione quilibet sit suarum rerum Dominus & liber moderator. l. in remandata. Cod. mandati. & hoc non pugnat cum dict. §. sed naturalia: vbi dicitur iura naturalia prouidentia diuina esse firma, quia simpliciter & semper sunt firmae, sed interdum tamen limitationem talem propter æquitatem in certis casibus capiunt, alias esset iniustum magis velle ita.

Ita furiosum & pupillum defraudare. Insto. Quamvis hæc omnia concedam, tamen theme hoc ideo est falsum, quia genus proximum non adest. Nam omnis iustitia est virtus, & virtus deinde est habitus, habitus est corporis & utilitatis. Respon. ICti non ita sunt allegati regalis Dialecticorum & Philosophorum. Aristoteles quidem in Rhetor, iustitiam definit habitum, quæ tamen etiam ICtus Vlp. l. 10. in pr. ff. cod. satis indicat, dum iustitiam definit constantem & perpetuam voluntatem, quibus verbis habitus ex pluribus actionibus comparatus demonstratur. Insto. Sed tamen in diuersis hæc subiectis: voluntas est in mente, habitus in actione. Resp. Hic habitus exprimitur & simul voluntas semper velle aliquem in se agere: Nam quamvis semper aliquis agat, tamen si aliquanda non velit, non est iustus; & hæc sufficiant.

Thema 4. Iustitia suum cuique tribuit.] Contra obiicitur sic: In toto iure nostro multa reperiuntur, quæ à iustitia tramite aberrare prima facie videntur. Sed sciendum est, nihil sine causa esse constitutum, id quod ex oppositis contrariis rectius eluccescet. Primo valde pugnare videtur cum iustitia lex § fin. ff. de Nouationibus & delegat. in fin. vbi dicitur pupillum promittētem sine tutoris autoritate obligari vel naturaliter vel civiliter, quod satis verba præcedentia ostendunt. Nouatio enim alias fieri non posset, quæ est transfusio prioris debiti in obligationem aliam ciuilem vel naturalem. Ergo pupillus hic sine tutoris autoritate mutuam pecuniam dans obligatur, & debitor à priore creditore liberatur. Certi autem iuris est, pupillum sine autoritate tutoris nihil promittere posse, toto tit. Institut. de authoritat. tutor. §. admonendi. Institut. quibus alien. licet vel non. Et ob id tutores dantur, ut indemnisi pupillus seruetur: nam id naturali rationi conueniens esse, ut qui perfecte & tatis non est, alterius tutela regatur, Iustin. Imp. in § fin. Institut. de Attii. a. tutor. testatur. Resp. Pupillus in d. l. § fin. de Nouat. obligatur quidem, sed quamvis absque tutoris autoritate stipulanti promittat & det pecuniam, obligatio tamen effectum non habet, sed est nulla, quo ad ipsum pupillum, qui nouauit, ut Iustin. Imp. in § præterea. Institut. quib. mod. tollitur obligat. ostendit, vbi ita soluit: Naturalis autem obligatio propter consentum est inter creditorem & debitorem, propter nouatam obligationem & priorem sublatam. Wesenb. in §. pupillus. Institut. de inutilib. stipulat. Pupillus igitur stipulatorem obligatum sibi habet, qui totum reddere cogitur, tanquam ex causa indebita, & vindicare si extat, si consumtum, condicere potest, quia sine tutoris autoritate fuit datum. Et sic etiam lex si pupillus. 127. de verb. oblig. soluitur. Secundo insto: Ad euertendum theme facit materiā iusū capionum, quæ nil nisi iniuriam redolet; cum auferat domino id, quod domini est, & quidē

PROCEMIVM; L. & IV.

Sine facto ipsius, quod fieri non debet. l. id quod necessarium est. ff. de reg. iur. quāuis mala fide possideat, & sciat se rem alienam tenere. §. quod autem In*situ*. de *vſucap*. Resp. *Vſucapio* non contra iustitiam sed bono publico est introducta. l. i. ff. de *vſucap*. & *vſurpat*. ne scilicet rerum dominia sint in incerto. §. i. *Inſtitut*. de *vſucap*. & *long. temp. prescript*. quia Reipubl. interest certos esse rerum dominos, secundo corrigitur negligentia dominorum res suas non curantium & sic factam scientiam leges inducunt: Nam iura vigilantibus sunt scripta. l. *pupillus*. i. 4. in fin. ff. quæ in fraud. credit facta sunt. Tertio ut litium sit finis. Nam Reipubl. interest lites finiri, *toto tit. ff. de transactionibus*. & ad officium iudicis pertinet lites diminuere. l. *quidam*. 21. in fine. ff. *derebus crediti*. Alioquin actiones forte dubium euentum habentes diu ventilarentur. Hæc tria cum attenduntur, alienasse videtur, qui patitur rem suam *vſucapi*. l. *alienationis. de verb. signif*. Tertio insto contra datam solutionem. In *Nou. 9. vers. habeat itaque. vbi agitur de præscriptione & vſucapione*, vocatur *vſucapio* impium præsidium. Ergo, quia ipse Iustin. improbat *vſucapionem* in posterioribus suis constitutionibus, quæ prioribus derogant l. vlt. ff. de *constitut. Principum*. merito amplius nostro tempore *vſucapio* locum non habebit. Respond. Loquituribi Iustin. de *fraudulenta vſucapione*, quæ fit in rebus Ecclesiasticis, quibus auari inhiabant, quæ tam facile propter fauorem præscribi non possunt. Nec loquitur de ea, quæ ex negligentia priuatorum ostitur, de qua iura ciuilia loquuntur, quamuis *Oeconomus* rebus Ecclesiasticis per præscriptionem quadraginta annorum, alienatis à Cenobio vel venerabilibus domibus possit conueneri, ut quod per negligentiam & patientiam sibi erexitur est, restituat. Certum enim est ut ante dictum, in pœnam desidię *vſucpcionum & præscriptionum iura esse inuenta*, ut probat *Wesen. in tit. ex quibus causis maiores. num. 4. in fin. ex d.l. alienationis. ff. de verb sign*. Quarto insto. Iustitiam suum cuique non tribuere satis materia *vſurarum odiosa ostendit*, nam in iis aliquis fit locupletior cum alterius detimento, quod iure naturæ iniquum est, & sic contra iustitiam. l. *iure naturæ equum est. ff. de reg iur*. Resp. Impp. quidam prohibuerunt *vſuras* cum viderent eas esse contra naturam: sed alij tamen eas in forum reduxerunt, & permisérunt, videntes humanam societatem conseruari non posse, & pauperiores sape in magnas angustias redigi nisi permisis *vſuris* aliunde suis necessitatibus succurratur, & ideo contemplatione publicæ vtilitatis *vſuræ* tolerantur & excusantur vtpote ab Impp. Christianis permissæ, de quo plura *in tract. Dn. Borcholt. de vſur*. Quinto insto. Sed non posse omnia ad iustitiam reuocari, probatur satis l. *in causa*. 16. §. *idem Pompon. ff. de minoribus. l. item si pretio. 22. §. fin. ff. locati*. vbi in precio emtionis & venditionis, locationis & conductionis, licet

licet contrahentibus naturaliter se decipere, cum tamen deceptio dolus sit, & dolus suum cuique non tribuat, sed potius auferat. Resp. Dolus in iure duplex est; malus & bonus, ut venenum bonum & malum. *l. qui venenum. ff. de verb. sign.* Malus dolus est machinatio fraudulenta alterius decipiendi causa instituta. *l. l. §. dolum. ff. de dolo malo.* Qui ab omnibus contractib. longe absesse debet. Nulla enim est venditio, si in hoc ipso ut venderet quis, sit circumscriptus, *l. & eleganter. 7. in pr. ff. de dolo malo.* Et contra talem dolum prætor subuenit edictio de dolo malo. Bonus dolus est, qui à legibus est concessus propter communem utilitatem contractuum, de quo hæc duas *l. loquuntur.* Naturaliter enim est concessum, hoc est, iure Gent. usu commerciorum id exigente, minoris emere, id quod pluris est, & pluris vendere id quod minus est, & publica utilitas & commerciorum necessitas non patitur. Contratus bona fide initos facile rescindi, & sibi quilibet imputet, quod consensum accommodat, neque iniuria ei fit, qui exiguo precio rem suam in alium vult transferre. Dolus igitur talis magis est in re ipsa quam in animo contrahentium, idcirco legum autoritate est probatus, & quod lege permittente fit, pœna non meretur. *l. Gratibus. C. ad l. Iul de adult.* Totus itaque tit. *ff. & C. de dolomalo,* ad malum dolum pertinet, ut & rubrica indicat. Deinde quod Paul. habet *l. Thess. 4.* Neminè debere fratrem in negotio circumuenire, id spectat ad iustitiam diuinam, cuius respectu nec sanctissimus hominum iustus: & respicit maxime animum fraudandi, quod græcum verbū odiosum apud Paul. indicat, cum in *Nou. 97.* sit verbum περιγέγεν, quod fraudem nō importat. Bonum autem dolum qui committit, ooram mundo in iudiciis iustus pronunciatur propter utilitatem commerciorum, quæ propter minimam summam non annihilatur, nisi forte ultra dimidiam precii partem aliquis laetus sit. *l. si utilitate. 8. in fine. Cod. de residen. vendit.* Sed insto. Audio dolum bonum esse concessum, malum vero prohibitum: sed malum dolum etiam admitti & valere expresse probatur, *l. sub pretextu. 19. Cod. de transact.* vbi subtrahuntur instrumenta, quibus veritas probari posset & deinde transfigitur, transactio valet nec vitiabitur, quamvis dolus causam dederit. Nam exceptione transactionis is, per quam dolus inducitur, se defendere potest. Respond. Dolus quidem transactioni causam dedit, & exceptio quoque competit, quia publice interest per transactionem finita non reluscitari, *toto tit. C. & ff. de transact.* & alias nullus esse litium finis, *l. fratri. 10. C. de transact.* Si autem dolus deprehenditur, manifeste valet quidem transactio & exceptio, sed ope replicationis dolus ille omnino eliditur *dict.* *l. cum pretextu.* Sed Insto. Sed tamen si ad est dolus transactio est imperfecta, & sit ipso iure nulla exceptio, & id super

quo transactum est, ut indebitum repetitur *l.in summa. 63. §. primo. ff. de condicione indebiti.* Resp. Si euidens est calumnia, ipso iure exceptio non valet, ut *in d.l. in summa.* Si euidens adeo non est, valet exceptio *d.l. sub praetextu. 19. C. de transact. Insto.* Sed quamvis Imperat. iustitia velit iustitiam & aequitatem honorare *Nou. 97. §. 1. in fine.* Certam tamen est, quando dolo quis induxit, metu coactus, errore lapsus, contraxit cum aliquo vendendo, locando, actionem valere & iustum esse & esse etiam iniquam, quae duo ut contraria in una sede morari non possunt, id quod tamen *in princ. tit. Institut. de except.* Imp. iustin. probat. Respond. Si pactus sum tecum de non petenda pecunia simpliciter, si tu tuum repetis contra pactiōnēm actionem habes, quae fiduciam per sententiam accipit; sed tamen obligatio durat, quae per sententiam non tollitur, *tot. tit. Institut. quib. mod. obligatio tollitur.* Es igitur mihi adhuc post sententiam obligatus, quamvis actio expirauerit. Licet igitur actio sit iusta; tamen etiam iustum est, pacta seruare quod naturale est. *l. 1. ff. de pactis.* Et quia hic pactum de non petendo, est adiectum, potest reus qui conuenienter exceptione sententiam actoris excludere, qua suum ius tum Reus recipit. *§. præterea. Institut. de except.* Et hoc nisi fieret, actio alias iusta, respectu pacti iniusta videretur. Insto. In iudiciis non est habenda acceptio personarum: id namque cum iustitia pugnat. *cap. in iudiciis. de regul. iur. in 6.* Sed qui vxorem in adulterio deprehendam occidit, si est humilis conditionis, in perpetuum exilium damnatur: Si in aliqua est constitutus dignitate ad tempus relegatur *l. 1. §. vlt. ff. ad l. Cornel. de Sicariis.* Sic serui grauius puniuntur in toto iure quam ingenui; priuati grauius quam magistratus, pupillis item & minoribus plus fauient iuria quam adultris & maiorib. 25. annis; fœminis plus quam masculis. Fiscus etiam in contrahibis præfertur. Resp. Hic optima iustitiae distributio militat ratio, quae id suadet fieri, quae suam cuique dignitatem poenam & præmia secundum honorum gradus & personas tribuit. Ut autem is qui dignitate magis excellit, minorem accipit poenam, ita maiorem patitur famæ suæ iacturam. Is autem qui in nulla est constitutus dignitate, maiorem quidem accipit poenam: sed in dignitatis amissione detrimentum non patitur, quam non habet vel sane minimam, sic in proposito exemplo infamia vxoris adulterae magis tangit illum qui in dignitate est, & tantum ei dat supplicij relegatio ad tempus, quantum alteri perpetuum exilium. Ad seruos quod attinet, illi pro nullis iure civili reputantur propter conditionem seruilem odiosam *l. qui attinet. 3; ff. de regul. iur.* Priuati quod amittunt in bonis, hoc Magistratus amittunt in fama, vbi magna est iustitia. Pupillis & minoribus 25. annis propter ætatis infirmitatem plus indulgent iura *l. 1. ff. de minoribus.* Fœminis largiuntur iura plus propter sexus fragilitatem. *l. 2. ff. ad S.C. Velleian.*

Velleian. Insto. Sed adhuc videtur acceptio personatum dari: Nam ius permittit marito accusationē adulterij contra vxorem, sed vxori contra maritū cam non permittit. *I. I. C. ad I. Iul de adulter.* cum tamen sit iniquum, auctōi permittere, quod Reo non conceditur. *I. non debet ff. de reg. iur.* Deinde pater filiam in adulterio deprehensam impune potest interficere, non autem māritus, *I. nec in ea. 22. § fin. ff. ad l. Iul. de adul.* quod videtur captiosum & iniquum. Resp. ad d. l. i. maiorem in fœminis requiri castitatem quam in viris. *I. si qua illustris. C. ad S. C. Orfician.* Deinde propter sexus fragilitatem id ipsis non permittitur, cum & alias ab accusando & postulando reiiciantur, *I. I. §. 2. ff. de postulando. I. fœmina. 2 ff. de reg. iur.* Ad d. l. nec in ea. quod attinet, ratio diuersitatis à ICto Papiniano additur. Patri enī conceditur interficere filiam in adulterio deprehensam, quia præsumitur ob pietatem paterni nominis; quæ pro liberis consilium capit, iusto zelo & ira ad id procedere. Maritus autem sāpe ob calorem animi impetum & leuem suspicionem facile quid decerne-re solet, & ideo id ei non permittitur. Insto. Reipubl. interest fontes puniri, & iniustum est maleficia manere impunita, *I. ita vulneratus. in fin. ff. ad leg. Iul. Aquiliam.* Sed permittitur transigere de crimine capitali, & sic pœnam effugere, quod videtur iniustum. *I. transigere. 18. C. de transact.* Respond. Id specialitet in fauorem vitæ humanae est permisum, quia licet quoquo modo sanguinem suum redimere, quod naturale est. *I. i. ff. de bonis eorum qui ante sententiam, &c.* Et inde Respubl. non lāditur, quia per hanc transactiōnem Reus omnino pœna non eximitur, sed ex inquisitione Magistratus pœna repeti potest, vt late docet Anton. Deltio in repetitione d. l. transigere. Denique ex eo falsum est hoc thema vestrum; quod non omnia iuris præcepta suo ambitu complectatur, sed saltem tertium, cum tamen definitio iustitiae, ex quā hoc thema est desumuntur generalis esse & omnibus iuris præceptis conuenire debeat. Sed respond. Thema hoc nōstrum, quod differentiam specificam in definitione iustitiae constituit, omnia iuris præcepta continet, cum generale sit, quia qui honeste viuit, suum cuique moribus & honesta vita tribuit, neminem in honestate offendit, vel malis moribus vel gestibus, &c. Item qui neminem lādit, in vita ac fama, suum ibidem cuique tribuit. Ad tertium igitur præceptum quod attinet, id quidēm similiter sub themate nostro continetur, sed tantum duo priora præcepta non continent, sed tantū id quod extra illa duo præcepta relinquitur. Insto. Audio tria præcepta iuris sub definitione iustitiae contineri, sed primum præceptum non subfistere ostendunt: tot. tit. ff. & C. de concubinis, vbi concubinatus ut honestus permittitur, & Nou. 18. de triente & semisse. §. consideremus. inquit Imp. Iustin. honeste cum vivere, qui vnam habet concubinam. Iura autem diuinam im-

probant concubinatum sacris literis contrarium: Iura etiam ciuilia improbant, cum iustas nuptias requirant. §. 1. *Instit. de patr. pot. & in princ. tit. de nupt.* Etiam iure Canonico est prohibitus *c. dicat quis. 23. causa 1. q. 4.* Resp. Concubinatus diuerso respectu turpis est & honestus, iure ciuili, habito respectu ad nuptias iustas, improbabatur & ut illegitima congressio habetur. Respectu vero vitandi adulterii, *tot. tit. ff. & C. de concubinis.* & vagae libidinis fugiendæ causa. d. §. *consideremus.* honestus habetur. Et alias melius in hac ciuili societe & infirmitate cum vna soluta rem habere, quam cum pluribus etiam coniugibus. Iure igitur Ciuii non ut licitus in totum & honestus, sed saltem ob dictam causam est permissus, argumento *c. hac ratione. 31. q. 1.* Corasius lib. 1. *Miscellan. c. 3. num. 5.* Iure autem Canonico & diuino turpis omnino existimatur, nec attenditur iuris ciuilis ratio, maiori ratione praeualevit, quia non debent fieri mala vt eueniant bona. *d. capit. dicat quis.* Deinde primo precepto contraria est *lex idem est. 4. in princ. & §. sed quod meretrici datur. ff. de conduct. ob turpem causam.* vbi dicitur, quod non possit repeti id, quod ob stuprum datur virgini vel viduæ, vel quod datur meretrici, & sic auferunt alicui contra iustitiam quod suum est, ex inhonestâ causa, quæ inhonestas videtur stabiliti & magis corroborari ex eo quod cessar repetitio, atque ita iniustitia duplex apparet. Respond. Totus ille titul. agit in eo casu, quando quæstio turpis de hac causa incidit, non quod approbetur talis res turpis. Si igitur sit ut propter fragilitatem humanam quis stuprum committat & aliquid det, vel si quis cum meretrici rem habeat, & aliquid det, repetere id non potest, quia propriæ turpitudinem allegaret, cum turpiter faciat, quod dat meretrici pecuniam: Illa autem turpiter non faciat, quod accipit pecuniam cum sit meretrix. Deinde primo precepto obstat *totus tit. ff. de ventre inspiciendo, custodiendoque partu,* cum castitate suorum temporum dignum, bene putet Iustin. Imper. ex habitu corporis masculos puberes estimari. §. 1. *Institut. quasi in tutela finiatur.* Quod in foeminiis etiam antiquis impudicum visum est, & ideo ex annis pubertatem in masculis & foeminiis estimari voluit. *l. fin. C. quando tutores etiam definunt.* Resp. Titulus de inspiciendo ventre est scriptus ob fauorem partus, & respectu custodiarum partus honestissimus & utilissimus est, adhiberi tres vel plures obstetrices, quando scilicet aliqua negat se esse gravidam, & haec obstetrices custodiunt partum ne forte exponatur vel alias clam interficiatur.

Aliud. Honestum est eorum consensum adhiberi in nuptiis, in quorum potestate sunt liberi §. 1. *Instit. de nupt.* Sed filius emancipatus, sine consensu parentum vxorem ducere potest, *l. filius emancipatus. 25 ff. de ritu nupt.* Item honestum est matrimonia non esse coacta, sed libera, presertim cum id lex iubeat.

beat, & honestum esse dicat. l. *Titia.* 13. 4. in fine prin. sed in l. si patre cogente. 22. ff. de ritu nupt. cogitur filius ducere vxorem. Respond. Ad d.l. *filius emancipatus.* hoc speciale esse in filiofam. emancipato, securis in filiis fam. adhuc in sacris parentum positis, de quibus loquitur §. 1. *Institu. de nupt.* Deinde ad d.l. si patre cogente, quod attinet loquitur illa de metu reuerentiali, quem liberi parentibus debent. l. 3. ff. de iusfit. & iure. & is metus libertati matrimoniorum non officit d.l. si patre cogente, & in d.l. *Titia.* agitur de poena adiecta contractui nuptiarum, quae libertati nuptiarum est inimica, & idcirco ipso iure nulla. Insto. Sed tamen filius famil. coactus vxorem non ducit. l. non cogitur. 21. ff. de ritu nuptiar. Respond. Id de vero metu est intelligendum, si pater omnino velit cogere filium nolentem volentem, tum enim nuptiae fieri non possunt; l. *rec. filium.* 12. C. de nupt. Alias sola erga patrem reuerentia matrimonii non infirmat d.l. non cogitur. & ibi gloss. Secundo iuris præcepta obstant l. 4. l. *Scientiam.* §. qui cum aliter ff. ad leg. Aquiliam. l. si pignore. § 4. §. furem. ff. de furtis. In quibus legibus permittitur alterum ladedere: Ergo iustitia hic non militat. Respond. Agitur in illis legibus de eo casu, quando quis licite se defendit, defensione inculpatæ tutelæ, quia vim vi repellere omnia iura omnesque leges permittunt, d.l. *Scientiam.* & aduersus periculum se defendere naturalis ratio permittit, d.l. 4. ff. ad legem Aquiliam. Si igitur diuinus fur deprehensus, se cum telo defendit, impune occidi potest, idque lege duodecim tabularum cautum fuit d.l. 4. ad legem Aquiliam. d. l. si pignore. ff. de furtis. Qui autem furem nocturnum occidit, cum ei sine periculo vita suæ parcere potuisset, l. *Cornelia de Sicariis* tenetur, l. *furem.* 9. ff. ad legem Corneliam de Sicariis. Deinde contraria est l. *Gracchus.* 4. C. ad legem Julianam de adulter. vbi adulter apud adulteram noctu deprehensus. impune occidi potest, quod tamen latronem importat, & sic contra iustitiam. Respond. Hoc speciale estatque ideo permisum in eo casu, quia difficile est iustum dolorem temperare, ideoque venia dignus censetur propter noctem & dolorem quæ eius factum relevant. d.l. *Gracchus.* in fine.

Thema 5. Ius duplex est, publicum & priuatum. Et Imp. hic tantum de priuato agit.] Contra opponitur: Ius triplex est: Sacrum, publicum & priuatum. Quintil. lib. 2. orat. *Instit.* Ergo non est duplex. Respond. Ius publicum est quod in sacris, sacerdotibus & Magistratib. consistit l. 1. §. *huius studii.* ff. de iust. & iur. Ergo ius publicum sacram etiam continet, unde nihil hoc aduersatur. Insto. Audio ius publicum in sacris consistere, quod si ita est, falsum est, quod additis in Institut. libro tantum de iuste priuato agi, cum in eo etiam de rebus sacris sanctis & religiosis agatur.

§. nullius autem, cum seqq. Institut. de rer. diuis. §. sed aliquando. Institut. de ysucap. &c. rerum prescript. Respond. Res sacræ per se ad ius publicum pertinent: sed quia in diuisionem rerum non veniunt, nec vendi nec distrahi possunt, nec in commercio priuatorum sunt, coque respectu earum ibi fit mentio. Aliud. Quamvis hoc concedam, tamen extat tit. in Institut. de public. iudic. Ergo adhuc de iure publico in iis agitur. Respond. Publica iudicia, ad coercitationem priuatorum spectant, & priuatis hominibus contra quæcumque crima iis iustitia administratur: Arque ita publica iudicia, authoritate sunt publica tantum, utilitate publica & priuata simul. Quæ enim publica sunt priuatim etiam utilia sunt & contra. Ergo quatenus publica iudicia priuatis auxilium ferunt recte in iure priuato recensentur. Aliud. Sed testamenti factio est iuris publici non priuati, l. testamenti factio. 3. ff. qui testamento facere possunt. Sed in Institutionum libro in titu. de testamen. ordin. agitur quomodo testamenta sint facienda: Ergo adhuc videtur falsa posterior thematis pars. Respond. testamenti factio & solennitas pendet à publica autoritate Magistratus, nec à priuato iuri publico testandi derogari potest, l. testandi. 1. C. de testamentis. Quia autem testamenta priuatorum utilitatem potissimum concernunt, ideo recte de testamentis in iure priuato agitur. Ad §. sed & maior asperitas. versie. reipubl. Institut. de his qui sunt sui vel alien. iuris. & similes. respondendum est, ius priuatum in consequiam expedire Recipubl. vt & econtra, idcirco leges saepius ita loquuntur.

Thema 6. Ius. naturale est, quod natura omnia animalia docuit.] Opponitur in primis, §. pauperies. Institut. si quadrupes pauperiem feciſ. dicatur. vbi definitur pauperies damnum sine iniuria facientis datum. Animantia autem bruta tantum pauperiem faciunt; Ergo dum iniuriam non faciunt necius in ea cadere potest, quia contrariorum eadem est ratio. Aristotelis lib. 5. Ethic. in princ. & alias in iure, argumentum à contrario sensu est validum & frequens. Eberhardus à Meidelberg in Topicis. in titu. à sensu contrario. Respond. Quando dicimus ius cadere in animantia bruta, dicimus id abusive. Videmus enim bruta animantia iure naturali, ſæpe eadem facere instinctu & impulſu naturæ quæ homines, & propter illam similitudinem, quam habent cum hominibus, recte dicimus ius ipſis competere crasso & pingui modo. Cefſat igitur reprehensio L. Vallæ, libr. 4. Elegant. cap. 48. vbi hanc definitionem putat eſſe ridiculam quafi appetitum coeundi, occidendi, nocendi quis dicat ius, & respondendum ei erit cum Paulo in l. penultim. ff. ad exhibendum. non oportere ius ciuile calumniari neque verba captari, sed qua mente quid dicatur animaduertere conuenienter.

conuenire. Insto. Sed frustra quis querit de iure animalium, cum omne ius hominum gratia sit constitutum. l. 2. ff. de statu hominum, & rerū natura omnes fructus hominis gratia comparauit §. in pecudum. insit. de rer. diuis. Resp. dicimus saltem ius cadere in bestias, & eatenus etiā ius hic accipitur, quamvis veri iuris animantia sint expertia. Insto contra iā datam solutionem. Dicis eatenus animantia bruta considerari quo ad inclinationes naturales cum hominibus habent communtes. Huic oppono. §. fera cum seqq. insit. de rer. diuis. tit. insit. & ff. ad l. Aquilam &c. de noxalib. actionib. Vbi non secundum affectus naturales animantia bruta considerantur. Respond. In d. § fera cum seqq. agitur non de iure animantium, sed de iure hominum, quatenus nimis tamen ferae bestiae in dominium hominum peruenire possunt. Vertitur enim utilitas seu ius non bestiarum sed hominum, & ideo recte illorum in iure priuato fit mentio.. Deinde in tit. ad l. Aquilam. & de noxal. actionib. agitur, quatenus pro laeso animali sit aestimatio afferenda vel quando sit noxae dannū, si aliud animal occisum fuerit, vel quādo homo qui laesit animal, aestimationē eius offerre debeat. Insto. Sed dicitis matrimonia esse ex iure naturali, & cadere in bruta, cui oppono titulum ex insit. de nupt. & l. nuptias. ff. de reg. iur. Vbi dicitur cōsensum ad nuptias esse necessarium: Sed consensum animalia bruta non habent: Ergo matrimonia non sunt ex naturali. Resp. Appetitus coeundi est ex iura naturali. Videmus non omnia animalia rapi ad coeundū, & ad genus suum propagandum & seruandum; inter homines autem solos, consensu fiunt nuptiae, de quo tit. insit. de nupt. & d. l. nuptias intelliguntur: id quod ipse Imp. in pr. tit. de iur. naturali gent. & ciuil. ostendit, dum dicit coniunctio maris & feminæ, quam nos matrimonium appellamus. Nam verbo coniunctio, naturalem appetitum & sicut naturale indicat: verbis: *Quam nos matrimonium appellamus*, iusgent. ostendit. Iuris deinde ciuilis sunt matrimonia, quo ad solennitates, deductionem in domum mariti, & stipulationes. Iuris diuini, quoad institutionem primam, & deinde iuris canonici, quo ad benedictionem in templo. Insto contra iam datā solutionem. Oppono c. i. distinct. l. vbi dicitur: ius naturale est, quod in lege & Euangeliō cōtinetur: Ergo ius naturale non tantū coeundi appetitum significat sed vera matrimonia. Resp. Ibi loquitur Theologia de iure naturali diuino, cuius lux nobis remansit ex lapsu primorum parentū. Ultimo oppono l. 3. ff. de iusit. & iur. vbi dicitur de defensione & refertur q̄ sit ex iure gent. vt inscriptio l. p̄xime precedentis indicat, & §. vlt. de iusit. & iure. l. 1. indicat seu ostendit. Resp. eos qui eo illud exemplū trahunt, sc̄felliit ordo. Nam l. 3. d. cum §. ius naturale l. 1. ff. de iusit. & iure. coniungenda est, vt notat Conanus lib. 1. commentariorum iuris. c. 4. nu. 9. & nisi ita conciliarentur, obstareret l. 1. §. vim. vi. ff. de vi & vi armat. vbi

22

dicitur natura fieri ut vis vel repellatur, quae lex quamvis ad animantia bruta referri possit, tamen ad homines maxime refertur, in quos proprius vis cadit pro subiecta istius aituli materia. Vel dicamus d. l. 3. ff. de iust. & iur. in eo casu considerari, quo soli homines vim vel iuregent repellunt, quod verba legis satis ostendunt. Aliud. Sed quod haec omnia ad solos homines nec ad bruta sint referenda, ostendit § singulorum institut. de rer. diuis. ubi ius naturale definitur, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit; Ergo inter solos homines est ius naturale & non inter bruta. Resp. ibi ius naturale pro iuregent. accipitur, ut & alias saepius, non pro iure naturali proprius sic dicto, de quo thema nostrum.

Thema 7. Ius triplex est; Naturale, gentium, & ciuile.] Huic themati aduersatur l. omnes populi contra & l. pen. ff. de instit. & iur. ubi ICti Caius & Paulus ius tantum in duas species diuidunt, in ius gentium & ciuile, & quod Caius in d.l. omnes populi vocat ius gentium, id Paul. in d.l. pen. vocat ius naturale, id quod etiam in §. sed naturalia institut. de iure naturali gent. & civ. & d. §. singulorum. institut. de rer. diuis. accipitur. Resp. Vlp. in l. 1. ff. de instit. & iur. quan. hic Imp. sequitur, ius omne hominibus commune cum animantibus bruti divisione tripli hominis conditione inspecta, quatenus scil. animal sit, quatenus homo sit, & quatenus sit ciuius, de quo latius suo loco dictum. Caius autem & Paulus ICti saltem diuiserunt ius commune hominibus inter se, & communis nomine complectuntur tam ius naturale quam gentium atque ita quod ad homines attinet istae divisiones in effectu nihil differunt, nec improbadum esset, si quis auctoritate Aristotelis Ciceronis & aliorum ius in naturale & ciuile diuidideret.

Thema 8. Iuris ciuilis scripti 6. esse species cum Iustin. Imp. statuendum est.] Huic themati valde aduersatur l. pen. ff. de legib. Senat. & long. consuetud. ubi dicitur omne ius aut consensum facere, aut necessitatem constituerre, aut firmare consuetudinem, & se ICtum Modestinum iuris scripti 2. saltem species constituerre, ergo non sunt sex. Resp. ICtus Modestinus in d.l. pen. totum ius diuidit in scriptum & non scriptum, & quidem affirmit scriptum ius consensum facere aut necessitatem constituerre. Sed omnes species iuris scripti his verbis complectitur. Quia lex ad consensum pertinet, quae populi consensu rogante Senatorio magistratu constituitur. Similiter plebiscitum consensum constituit, quia plebis consensu tribuno rogante fertur. Necesse est hanc SCta. l. 2. §. deinde quia difficiles ff. de orig. iur. & §. SCtum. institut. de iur. natur. gent. ciuil. ubi illa necessitas refertur, quia aucta ciuitate ita ut non posset populus sancte legis causa in unum conuocari. Senatus vice populi consuluit. De reliquis 3. speciebus idem videtur statuendum, quod de SCtis. Nam

Nam prætorū edicta aucta iam ciuitate de certis reb. sunt proposita, id quod utilitas & necessitas sape postulauit, publica quia vel adiuuarunt vel supplererunt vel correxerunt ius ciuile. *l. ius autem 7. §. fin. ff. de iust. & iur.* Deinde quia melius per vnu q̄ per plures aliquid administrari solet. *argumento l. 3. §. apparet. ff. de admin. & pericul. tutor. vel curat.* in principem ex quadam necessitate utilitatis imperium est translatum. *§. sed & qui principi insit. de iur. naturali gent. & civ.* Deniq; qa princeps ex necessitate indigebat doctis viris, prudētes ICtos sibi adhibuit, quorū consilio veteretur, cū sape principes sint iuriſudentiae ignari, & hinc nata sunt responsa prudentū, q̄ sunt in fl. nostris, & hæc solutio ad d. t. penult. recipi potest, quam Cuiac. lib. 14. obſ. c. 16. in fin. probat, quamuis pro subiecta materia tituli de ll. SCtis & longa consuetudine videtur hec lex faltem de legib. id est, lege & plebiscitis, SCtis, & sic dęgrib. iuris scripti speciebus & demum de iure non scripto loqui, pro vt rubrica sonat, & tu vocabulum commune ad illas species est restringendū. Atq; hanc solutionem Cuiac. in d. lib. 14. obſ. c. 16. in pr. & in par. at. ff. tir. de ll. & SCtis magis probare videtur. Insto. Responsum fuit plebiscita consensum constituere, quod falsum videatur, cum ex l. 2. §. iisdem temporib. ff. de orig. iur. cōstet, dissensum plebiscitis causam dedisse, propter multas enim causas plebs à patribus dissenties, in mōte sacro creauit, p̄prios magistratus scil. tribunos, qui plebiscita rogarūt. Resp. Ut lex consentiu populi fit, ita plebiscitu consensu plebis. Respetu n. plebis est consensu nō dissensus, quamuis postea lege Hortensia plebiscita æq; vt ll. valere cōperint. *§. plebiscitum. insit. de iur. nat. gent. & civ.* Aliud. Sed thema non subsistere, adhuc fortiter probat *l. ius autem ciuile 7. in pr. ff. de insit. & iur. vbi saltē quinq; species recensentur, omissis prætorū edictis.* Resp. In §. seqq. d. *l. 7. sexta species additur à Papiniano,* eaq; ideo sciungitur à prioribus vt ius prætorium, rectius describatur & definiatur, quamvis ipse Iustin. Imp. in §. *prætorum quoque edicta. insit. de iur. nat. gent. & ciu.* tacite innuere videtur prætorū edicta etiam si quidem ad instar ll. obtineant, & pro iure seruentur, non tamen eandem plane cū ll. ac reliquis iuris ciuilis partib. vim ac potestatem obtainere: Nō enim simpliciter dicit Imp. Magistratuū edicta leges esse, sicut in prædicto §. de principum placitis affirmauit, sed ea saltē non modicā iuris autoritatē habere scribit, id est, non per totum, iuris nomen merci. Deinde forte eo etiam respexit ICtis, quod prætorum edicta olim non perpetua sed annua tātum fuerint, & annalis duntaxat legis vim habuerint, quia ipsi prætores annui fuerunt. *§. 1. insit. de perpet. & tempor. act. d. l. 2. ff. de orig. iur.* Tandem vero Aulus Ofilius & post cum Saluius Julianus rei necessitate permoti, edicta prætorum omnia, æquitati in primis consona, à se collecta, in ordinem digesserunt, ex quibus edictum perpetuum est compositum,

l.2. §. ab hoc ff. de orig. iur. l.2. §. sed quia diuin.e. C. de vet. iur. enucl. Cuius subinde in iure fit mentio l. 2. ff. de statu. hominum. l. edita. 3. C. de edendo. Huic autem compositioni editi perpetui Imp. Antonini Senatus deinde accessit approbatio vt ius perpetuum esset, quod praetores in iure dicendo sequerentur. d.l.2. §. sed quia diuina. C. de vet. iur. enucl. Deinde eodem modo obstat l.1. in fine ff. ex quib. causis maiores. Vbi respōsa prudentū omittuntur. Resp. Responsa prudentum sub decretis principum continentur, quia princeps felicitern non potest imperare, nisi consilio prudentum vtatur. Insto. Illa solutio non videtur subsistere, id quod probatur ex l.2. d. §. ita in ciuitate. ff. de orig. iur. Vbi dicit Pompon. ICtus respōsa prudentum sine scripto esse introducta, Iustin. autem Imp. dicit, ea ex scripto iure venire. Resp. Non loquitur de responsis prudentum ille §. verum de interpretatione decemvirorum, quod ius ciui- le tum dictum, & sine scripto venit, dicit l. 2. §. his ll. ff. de orig. iur. Et simpli- citer legibus 12. tabul. opponitur. Triplex enim ius tum fuit. I. lege 12. ta- bul. II. interpretatio prudentum, quæ fuit ius non scriptum. III. legis actiones. d.l.2. §. deinde. 6. ff. de orig. iuris. Aliud. Sed adhuc cum themate no- stro pugnare videtur. d. §. pratorum quoque edita. instit. de iur. naturali. gent. & civ. Vbi septima species refertur scilicet, ius ædilitium. Respond. Occasio- ne iuris honorarii, cuius mentio ibi fit, refert Iustin. aliquid de iure ædilitio quod iuris honorarii portio est, hoc est, species. Quod ædiles Curules de quibusdam causis puta venditionibus rerum, tam soli quam mobilium, l.1. & toto tit. ff. de ædilit. edit. item de annonā seu re frumentaria & deni- que de locis & itineribus publicis, & præcipue de viis vrbicis proposue- runt.

Insto. Sed ius ædilitium sub prætorio contineri rectius esse videtur ex §. pratoria. instit. de diuīs. stipulat. Et tum sex species saltem manent. Respond. Quamuis aliqui sint, qui dicant vnum sub altero non contineri, & prætorium nō esse ædilitium, nec ædilitiūm prætorium esse. Tamen ius ædilitium sub iure prætorio cōtineri certū est, vt ex d. §. pratoria, appetit & l. s. in pr. vers. prætor. ff. de verb. ob. id quod Iacob. Cuiac. lib. 8. ob. c. 38. affirmat & exemplis quibusdam eleganter confirmat hoc modo. Legatus proconsulis habet iuri- sictionem propriam, & tamen est portio iurisdictionis proconsulis. W. el. in §. prætorū quoq. 3. instit. de iur. natur. gent. & civ. vbi dicit ædilitiū ius è vsl. & vslu, prætorium recte dici, Borcholt. in tract. de pactis. c. 5. n. 44. Et qui contrariū affirmant habent pro se allegatam l. s. §. pratoria. ff. de verb. ob. & dictū §. prætorie instit. de diuīs. stipulat. Nā in d.l. s. vnde dictus §. est descriptus, nō extat verbum prætoris; Ergo non sunt ex iurisdictione prætoris ædilitia edita. Nec Theophilus vocabulum illud. in d. §. pratoria. de diuīs. stipulat. agnoscit, quamvis

Cur-

Curtius contra fidem Græci exemplaris eam vocem in Latino adiecit. Et quamvis id admittatur, tamen portio est iuris prætorii ædilitium ius, & sub eo continetur, quamvis ex iuredictione prætoris non veniat, sed ex iuredictione magistratus. *W*es. *in parat. ff. tit. de adilit. edict. n. 2.*

9. Thēma. Quot anni ad præscriptionem consuetudinis: Quot actus ad eiusdem confirmationem requirantur, iudicis arbitrio est reliquēdum.] Ius non scriptum seu consuetudo diuturna esse debet, & longa & inueterata. *l. de quib. 32. §. inueterata. l. diuturna 33. & l. sed & ea 35. ff. dell.* Sed quot anni requirantur, non certi iuris est. Maxima Dd. pars existimat 10. annos sufficere, ideo quia diuturnum tempus decénio concluditur. *l. si cum fideicommissa 16. §. arist. respondit ff. qui & à quib. manumisī liberi non siant. §. 1. Instit. de vſucap. in verbis longi temporis.* Et hos annos à primo actu qui verisimiliter in notitiam populi venit incipiunt, & putant hos ad inducendam consuetudinem sufficere, & sic sentit Accursius & Ias. *in d. l. de quib. ff. de ll.* Et vtuntur argumento præscriptionis, quæ 10. annis inter præsentes perficitur. *l. vlt. C. de prescript. long. tempor. d. §. 1. de vſucap.* Et hoc ideo, quia populus cuius tacita conuentione mores constituuntur nunquam abest sed perpetuo præsens est. *l. proponebatur 76. ff. de iudiciis.* Sed hac sententia non obstante re- Etius dicitur, eam rem non esse in iure expressam, & ideo præcise definiti nō posse, quia magis est facti quam iuris, *argumento l. mora 32. ff. de vſuris.* & ideo relinqui debet hæc quæstio arbitrio iudicis, vt is pro qualitate negotii grauioris & lenioris modo lōgius modo breuius tempus ad inducendam consuetudinem requirat. Nec obstat *d. l. si cum fideicommissa & d. §. 1. Institut. de vſucap.* Nam illi loquuntur in suis terminis, idq; huc trahendum non est, & verbum, *longum diuturnum*, modo longius modo breuius tempus denotant pro qualitate materiae, vt Accurs. *in d. §. arist.* exemplis declarat in verbo *de cennio*. Deinde non est certi iuris, quot actus requirantur. Certum autem est vñ non sufficere sed ad minimum duos vel tres. *argumēto l. 3. in fine. C. de episcopali audientia.* & *argumento princ. instit. de codicillis.* Accurs. *in d. l. de quibus in verbo diuturna,* & locutio pluralis duorum numero est contenta. *cap. 1. §. 1. in fin. de notis feudorum in vſibus feudorum.* Sed quia nec hæc res in iure est definita, & facti magis, vt ante dictum, arbitrio iudicis id quoque est relinquentum vt is pro sua discretione iudicet, quot affectus sint necessarii ad ad confirmationem consuetudinis. Nec obstat *l. 1. C. que sit longa consuetudo. l. 3. C. de edificiis privatis,* vbi frequenter aliquid factum esse probatur, & frequenter dicitur, non quod bis aut ter fit, sed quod crebro fit & ſæpe *l. item apud labeonem 15. §. aliud est appellare 22. ff. de iniuriis.* Quia respond. nos

26

non negare frequenter aliquid factum esse probari debere, sed quot requiriuntur, illa generalitate non exprimitur, & idcirco regius id aestimabit & inquiret iudex, cum consuetudo alleganda & probanda sit. *d.l.1.C. quæ sit longa consuetudo.* Mynsing. cent. 5. obs. 96. Nam iudex consuetudinem probabiliter ignorare potest, quia facti quæstio prudentissimos fallere potest. *l. 3. ff. de iuris facti:* Et idcirco quæstio de actibus ad inducendam consuetudinem necessariis, est facti.

Thema 10. Iura naturalia immutabilia sunt. Iura ciuilia sæpe mutari solent, vel tacito consensu populi per desuetudinem, vel alia postea legge lata.] Huic themati aduersatur *Nou. 74.* vbi ex dānato coitu natis alimenta ius ciuale denegat. Ergo hic naturale ius per ciuale tollitur, cum alimenta liberis à natura debeantur. *l. necare 5. cum seq. l. ff. de agnosc. & a-lend. liber. l. nam et si 15. in priv. ff. de inoffic. testamento. §. 1. Nou. de tricte & semiſſe.* Respond. Hoc speciale est in odium indignorum, parrim in parentum pœnam, propter illegitimum coitum & incestas consuetudines constitutum & introductum, ut vagæ libidines coercerentur. *l. vlt. C. de nat. lib. l. legem Anastasi 7. C. eodem.* partim in pœnam liberorum, quia dicuntur alieno vitio laborare. *Hott. conf. 24.* Canonica tamen æquitate dantur illis alimenta. *c. cum haberet extra de eo qui duxit in vxor. quam pollu. adulterio.* Secundo obstat *§. quod autem instit. de cap. dimin.* vbi ius naturale, hoc est, cognatio tollitur per ius ciuale, hoc est, maximam vel medium capitis diminutionem contra legem iura sanguinis. *ff. de reg. iuris.* Respond. Effectus iuris naturalis impeditur & mutatur, hoc est, ius succedendi, non ipsa cognatio, quæ maner, quam solutionem glossa secundum Angelum putat verissimam in *§.* sed *iura naturalia instit. de iur. N.G. & C.* Et effectus ille sæpe impeditur ob publicam utilitatem ut de pupillis, furiosis, minoribus 25. annis, ante dictū est, in *3. themate.* Et hæc solutio confirmatur in *§. vlt. in fin. instit. de legit. agnat. tutela.* vbi dicitur ciuilis ratio ciuilia iura corrumpere potest, naturalia non vtique, vbi Theophilus ἐπάρτως, id est, nō omnino, quasi facile quid detrahi iuri naturali per ius ciuale possit, id quod definitio iuris ciuilis tradita. *in l. ius ciuale. ff. de iust. & iur. ostendit,* vbi definitur ius ciuale, quando aliquid iuri naturali additum vel detrahitur, ut spurius naturaliter non minus est filius quam quis legitimus. Ius tamen ciuale illum ab hereditate paterna adeo excludit ut ne cognatus quidem iure ciuili dicatur, *l. non facile 4. §. cognationis subiecta. ff. de grad. & affin.* Tertio usucapio quæ iuris ciuilis est videtur tollere ea quæ sunt iuris naturalis, quia natura æquum est neminem cū alterius iactura locupletiorem fieri. *l. iure natura. ff. de reg. iur.* Respond. Patientia hic pro alie-

I N S T I T U T I O N .

19

alienatione est l. alienationis. ff. de verb. signif. Et loco facti est consensus. l. id quod nostrum. ff. de reg. iur. Et scientia ac consentienti non sit iniuria. cap. scientia. de reg. iur. in 6. & bona fides tantum praestat possidenti, quantum veritas. l. bona fides. ff. de reg. iur. Quod ergo lege permittente sit, pœnam non meretur. l. Gracius. C. ad l. iul. de adult. &c.

Secunda thematis parti, qua affirmatur, tacito consensu populi per desuetudinem posse legem mutari valde obstat l. 2. C. quæ sit longa consuetudo. quæ lex est Constantini Imp. vbi rescribit Proculo cuidam in hunc modum. Consuetudinis ususve longævi non vilis est autoritas, verum non usque adeo sui validura momento, ut aut rationem vincat aut legem. Ecce Imperatorem dicentem consuetudinem non vincere legem quod ramen hie asseritur. Respond. hoc thema nostrum delatum est ex §. sed naturalia. Institut. de iur. N. G. & C. qui §. desumptus est ex l. de quibus. §. fin. ff. de ll. Et Dd. mirifice variant in hisce textibus conciliandis, ac fere tot sunt solutiones, quot Interpp. capita. In primis autem probatur Accursii solutio, in dict. l. de quib. in verbo. A B R O G E T V R vbi dicit. Si consuetudo est generalis, vincit legem generalem ubique. Si est specialis alicuius regionis vel prouinciae, tollit ibi tantum legem, vbi viget, non ubique. l. venditor. 12. §. si constat. ff. communia prædiar. Quam solutionem probat Bart in d. l. de quibus. Et hec inconveniens hisce textibus non est, quia d. l. de quibus & §. sed naturalia. loquitur de generali consuetudine, ut est feudorum, ut omnes Dd. dict. l. de quib. in princ. accipiunt, qua lex tollitur. Lex autem & C. quæ sit longa consuetudo. loquitur de speciali consuetudine, quæ legem generalem non tollit. Et verisimile est Proculum, ad quem Constantinus illam legem rescripsit, fuisse alicuius certi loci seu prouinciae præsidem, qui Imperatorem in facti quadam specie consuluit, & illius prouinciae consuetudo legi generali derogare non potuit. Insto. Sed oppono d. l. de quibus in princ. ff. de ll. vbi dicitur, primo loco inquirendam esse ll. scriptam, & si ea non adsit, debere custodiri id quod moribus & consuetudine est introductum. Ergo consuetudo legem non vincit. Resp. Lcx illa dicit, in quibus causis legibus non vitium, ut consuetudines feudales quemadmodum glossa explicat, & tum consuetudo loci attenditur, si nec illa adsit consuetudo, quæ in simili facta est, obseruanda venit, & denique consuetudo, quæ Romæ obseruatur atque ita disponitur in l. l. §. sed et si quæ. C. de vet. iur. encl.